[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л   № 4

собрания  граждан села Каировка   Каировского
сельсовета  Саракташского района  Оренбургской области

					Дата проведения:  28 апреля 2017 г
					Время проведения:  17.00 ч
					Место проведения:  Каировский СДК
					Присутствовало:  42 чел

ПРЕЗИДИУМ  СОБРАНИЯ:

Председатель -  Кажаев Олег Михайлович – глава администрации
Секретарь  -  Шлома Любовь  Николаевна – специалист администрации

На сходе граждан присутствовали:
Бакиров Ришат Махмутович – заместитель главы администрации –руководитель аппарата администрации района .

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Отчет о работе главы администрации сельсовета и руководителей учреждений за 2016 год (вопросы о благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии, празднование Дня Победы .
1. О профилактике терроризма и экстримизма на территории населённого пункта.
1. Докладчики: Кажаев О.М 	-глава администрации.
4. О  найме пастухов для индивидуального стада
 Докладчик: Кажаев О.М.- глава администрации

1.СЛУШАЛИ: Кажаева Олега Михайловича – глава  администрации

1. Отчет о работе главы администрации сельсовета  за 2016 год (вопросы о благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии,праздновании  Дня  Победы . О профилактике терроризма и экстримизма на территории населённого пункта.

        							(доклад прилагается)
2.Слушали: Бакиров Ришат Махмутович –– заместитель главы администрации –руководитель аппарата администрации района.
Выразил благодарность гражданам за то,что пришли и понимают,что такие сходы помогают в работе администрации сельсовета. На сходах граждан администрация сельсовета отчитывается о проделанной работе, и жители села, видя недостатки в работе, высказывают предложения и просьбы, которые администрация в силу своих полномочий выполняет и исправляет. Но дальше заложенного бюджета не уйдешь, а это деньги, в том числе полученные за налог за землю
Дороги, жилье, образование, ЖКХ и у нас в районе много проблем .Сходы граждан отражают эти проблемы и мы будем их решать.
Не плохо организована работа в Оренбив (Чёрный Отрог), где работают по новым технологиям около 180 рабочих;  ОО Степь «Белое озеро» имеет положительную динамику , необходимо увеличивать поголовье скота,которое снижается – не хватает молока для переработки. Не снижают темпов такие предприятия как «Коммунар», консервный завод, завод хлебо-булочных изделий. Безработица в районе ниже чем в Оренбургской области. Стараемся, чтобы социальная сфера была на должном уровне.
Всё готово к посевной, семенами обеспечены на 100%, приобретено много минерального удобрения.
Планируется сдать к 1.09.2017 году музей и школу в Чёрном Отроге.
Корчагина Т.А- заведующая почтой.
Для того чтобы почта функционировала , жители должны оплачивать  все свои счета через неё. Объявила об акции на подписку газет с 11мая по 22 мая подписка дешевле.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1.Отчет о работе главы администрации  сельсовета принять к сведению.
2.Обьявить на территории села  с 22.04. по 22.05.2017г месячник по благоустройству, озеленению  и наведению санитарного порядка
еженедельно считать пятницу – санитарным днем
3. Объявить на территории сельсовета 22 апреля экологический субботник «Зеленая весна»
4. Всем жителям села в срок до 9 мая привести фасады жилых домов и ограждений в надлежащее эстетическое состояние.
5. Очистить дворы и прилегающую к дворам территорию от навоза и бытового мусора.
6. Жителям села строго соблюдать правила противопожарного состояния домовладений и иметь подручные средства пожаротушения (емкость для воды, ведра, лопаты, метла), проверить электропроводки, отопительные приборы.
7. Администрации сельсовета, постоянно контролировать содержание общественной свалки.
8. Руководителям учреждений, предприятий, организаций обратить внимание на полную обеспеченность первичными средствами пожаротушения и в течении весенне-летнего периода рекомендовать руководителям учреждений контролировать санитарное состояние закрепленных за ними территорий
9. Объявить субботник по уборке кладбища 22 апреля в 10ч.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за			 - 37
против		 - 3
воздержалось	 - 2

2.СЛУШАЛИ: Кажаева Олега Михайловича.- глава  администрации
«О найме пастухов индивидуального стада с.Каировка»

Много лет мы пасли индивидуальный скот по очереди. В прошлом году мы нанимали пастуха - Образцова Александра Ивановича. Были и проблемы, но все мы поняли что с пастухом хорошо. В одно время выгоняют, в одно время пригоняют.  Мы провели определённую работу по данному вопросу. Скота стало меньше. В этом году в стаде будет примерно около 75 голов. Два быка колхоз выделит.Предложили пастуха Образцова А.И и голосованием выбрали его пастухом, для покупки лошади для него решили авансом собрать деньги 450 рублей за два месяца.Уполномоченным избрали Тиунову А.А.

СОБРАНИЕ   ГРАЖДАН  РЕШИЛО:

1. Утвердить пастухом Образцова А.И..
1. Утвердить сторожем быков-производителей  Тиунову В.Д
1. Оплату за быков производить 450 руб (четыреста пятьдесят) за корову, телку  за весь сезон.
1. Назначить ответственного за сбор денег Тиунову А.А.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за			 - 42
против		 - нет
воздержалось	 - нет

Председатель заседания					О.М.Кажаев
Секретарь заседания						Л.Н Шлома